
 

 
 
 

  
 

   
 
RESOLUCION DIRECTORAL N°      -2025-BNP-J-DGAB 
 
Lima, 10 de septiembre de 2025 
 
 
 
 

VISTO: 
 
 El Informe N° 0470-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 01 de septiembre de 2025, 

elaborado por la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria; y, 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el artículo 2 de la Ley N° 30570, Ley General de la Biblioteca Nacional del 

Perú, dispone que la Biblioteca Nacional del Perú es un organismo público ejecutor 
adscrito al Ministerio de Cultura y es el ente rector del Sistema Nacional de Bibliotecas, 
conforme con lo establecido en la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas; 

 
Que, el artículo 1 de la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, crea 

el Sistema Nacional de Bibliotecas “(…) como instrumento de gestión pública para el 
establecimiento de estándares de calidad, eficacia y eficiencia durante la prestación de los 
servicios brindados a la ciudadanía por las bibliotecas a cargo del Estado”, conformado por 
la Biblioteca Nacional del Perú, como ente rector de dicho Sistema, las bibliotecas y redes 
de servicios bibliotecarios de los organismos públicos y de las instituciones educativas 
públicas de todos los niveles, entre otros; 

 
Que, mediante Resolución Jefatural N° 00159-2024-BNP, se aprueba la Directiva 

denominada “Disposiciones para la entrega de material bibliográfico documental para 
promover la creación o fortalecimiento de bibliotecas”, cuyo numeral 5.1 establece que, la 
Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias a través de la Unidad 
Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria es responsable de evaluar y atender las 
solicitudes de entrega de material bibliográfico documental para promover la creación o 
fortalecimiento de bibliotecas;  

 
Que, de conformidad con lo señalado en las “Disposiciones para la entrega de 

material bibliográfico documental para promover la creación o fortalecimiento de 
bibliotecas”, la Dirección de Desarrollo de Gestión y Articulación Bibliotecarias emite la 
Resolución Directoral aprobando la entrega del MBD a la entidad solicitante, posterior a la 
emisión del informe de opinión favorable de la Unidad Funcional de Políticas y Gestión 
Bibliotecaria; 

 
Que, la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria, de acuerdo al artículo 32° 

del Decreto Supremo N° 002-2024-MC, aprueba la Sección Primera del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del Perú, es el órgano de línea 
encargado de promover, coordinar, implementar, supervisar y evaluar las acciones que 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

permitan el desarrollo y fortalecimiento del Sistema Nacional de Bibliotecas, en 
concordancia con la normatividad vigente y en coordinación con los órganos de la 
Biblioteca Nacional del Perú, los integrantes del Sistema Nacional de Bibliotecas, el 
Ministerio de Cultura y demás entidades de la administración pública; 

 
Que, mediante Informe N° 0470-2025-BNP-J-DGAB-UPGB con fecha 01 de 

septiembre de 2025 e Informe N° 091-2025-BNP-J-DGAB-MSG con fecha 27 de agosto de 
2025, la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria emite la opinión favorable a 
la evaluación de la solicitud de material bibliográfico documental (MBD) presentada por la 
Directora de la I.E.I. Nº 134 “Jesús de Nazaret”, de la Unidad de Gestión Educativa Local 
Rioja, a través del Oficio Nº 050-2025-IEINº134/SJ-ESV-R-SM/D, para promover el 
fortalecimiento de la biblioteca de la Institución Educativa mencionada, cumpliéndose con 
los requisitos correspondientes;   

 
Que, asimismo, se identifica que el total de material bibliográfico documental a 

entregar a favor de la I.E.I. Nº 134 “Jesús de Nazaret” asciende a doscientos (200) 
volúmenes, de acuerdo al detalle descrito en el Anexo que se acompaña adjunto a la 
presente Resolución;   

 
De conformidad con la Ley N° 30034, Ley del Sistema Nacional de Bibliotecas, la 

Sección Primera del Reglamento de Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional 
del Perú, aprobado por Decreto Supremo N° 002-2024-MC, y demás normas pertinentes;  

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- APROBAR la entrega del material bibliográfico documental a favor de la 

I.E.I. Nº 134 “Jesús de Nazaret” para promover el fortalecimiento de la biblioteca, de 
acuerdo a las características y cantidades que se detallan en el Anexo N° 1 adjunto a la 
presente Resolución.    

 
Artículo 2.- DISPONER que la Unidad Funcional de Políticas y Gestión Bibliotecaria 

suscriba el “Acta de entrega y recepción del MBD” en coordinación con la I.E.I. Nº 134 
“Jesús de Nazaret”, de acuerdo al Anexo N° 2 que se adjunta a la presente Resolución.    

 
Artículo 3.- NOTIFICAR la presente Resolución a la I.E.I. Nº 134 “Jesús de 

Nazaret”, para conocimiento y fines.   
  
Artículo 4.- ENCARGAR a la Oficina de Tecnologías de la Información y Estadística 

la publicación de la presente Resolución en el portal web institucional (www.bnp.gob.pe) 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

 
 
 
 
 
LILY VANESSA ROMERO ARO 
DIRECTORA(dt) 
DIRECCION DE GESTION Y ARTICULACION BIBLIOTECARIA(dt) 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

ANEXO N° 1 
 

Relación de Material Bibliográfico Documental a entregar a favor de la I.E.I. Nº 134 
“Jesús de Nazaret” para promover el fortalecimiento de la biblioteca 

 
 

Nº Título Autor Año 
Cantidad de 
Ejemplares 

1 ¡Hay un zorro en el colegio! SM Ediciones S.A. 1 

2 ¡New! play and learn, 4 years old 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2022 1 

3 
¡Quiero! 5 años, material 
manipulable 

Natale, Mónica di 2017 1 

4 ¡Todos a limpiar! 
Editorial Bello 

Horizonte 
2024 1 

5 ¡Viva Zorba! Caliceti, Giuseppe 2011 1 

6 Acuarelas mágicas, el parque Grafalco 2007 1 

7 Acuarelas mágicas, las estaciones Grafalco 2007 1 

8 Adivinanzas colorea 
Toribio Anyarin 

Injante 
2001 1 

9 Al otro lado  Chirif, Micaela 2025 2 

10 Aprendiendo las vocales, Julito 
Toribio Anyarin 

Injante 
2012 1 

11 
Aprendizajes integrados inicial: 
ciencia y tecnología, 4 años 

Díaz Olaya, Diana 2022 1 

12 
Aprendizajes integrados inicial: 
comunicación y personal social, 4 
años 

Díaz Olaya, Diana 2022 1 

13 
Aprendizajes integrados inicial: 
grafomotricidad, 4 años 

Díaz Olaya, Diana 2022 1 

14 
Aprendizajes integrados inicial: 
matemáticas, 4 años 

Díaz Olaya, Diana 2022 1 

15 
Aventuras cuaderno de trabajo 2 
años 

Innova Grupo 
Editorial 

2017 1 

16 
Aventuras set de juegos para 
aprender 2 años 

Innova Grupo 
Editorial 

2017 1 

17 Bambi (Cuento aventura) Everest Editorial S.A. 1 

18 
Bits de inteligencia en inglés, 
means of transport 

Editorial Septiembre 2016 1 

19 
Bits de inteligencia en inglés, 
numbers 

Editorial Septiembre 2016 1 

20 
Bits de inteligencia en inglés, sea 
animals 

Editorial Septiembre 2016 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

21 
Bits de inteligencia, invertebrados 
acuáticos 

Villar Arribaspalta, 
Milagros 

2010 1 

22 Block de coloreo, animales del mar Chirre 2018 1 

23 Caligrafía inicial lectura escritura Editorial Mastercolor 2021 1 

24 Caligrafía Julito 6 
Toribio Anyarin 

Injante 
2006 1 

25 Camino a Belén 
Silva Santisteban, 

César 
2010 1 

26 Campanilla, leo y completo Disney 2007 1 

27 Cancionero para bebes 1 Meza, Silvia 2020 2 

28 Cancionero para bebes 2 Meza, Silvia 2020 2 

29 Cancionero para bebes 3 Meza, Silvia 2022 2 

30 Caperucita Roja 
Crisólogo Arce, 

Aurelio 
2009 1 

31 Cars 2, stick & story Disney/Pixar 2011 1 

32 Cars, empolvados en el desierto Disney/Pixar 2011 1 

33 Castañuela va a una veterinaria Ediciones SM S.A. 1 

34 Celulyn ¡llénate de vida! 
Ordoñez Pérez, 

María Úrsula 
2024 2 

35 
Changing the world, workbook, 
kinder 5 

OM Global Services 2022 1 

36 
Colección coloreando, animales de 
la granja 2 

Navarrete 2009 1 

37 Colorea a los abuelos 2 MIMP 2015 1 

38 Colorea con incawawitas 
Rojas Zimin, 

Svetlana 
2013 1 

39 Colorea Julito, animales preferidos 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

40 Colorea Julito, las verduras 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

41 Coloreo animales domésticos 3 
Barrantes Bueno, 

Dustin 
2009 1 

42 Coloreo animales domésticos, Julito 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

43 Coloreo animales salvajes 2 
Barrantes Bueno, 

Dustin 
2009 1 

44 Coloreo frutas 1 
Barrantes Bueno, 

Dustin 
2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

45 Coloreo mi abc Rivera 2008 1 

46 
Comunicación cuaderno de 
actividades, 5 años 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

47 
Comunicación Lalito, iniciación a la 
lectoescritura 

Monge Camino, 
Virginia 

2022 1 

48 
Conocemos al dentista, cuaderno 
de proyectos 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

49 Conociendo a Jesús Hurtado, Ruth 2023 1 

50 
Conociendo la flora y fauna de mi 
región 

Correa Tang, Melba 
del Rocío 

2012 1 

51 
Cuaderno coloreable de seguridad 
vial 

Ministerio de 
Transportes y 

Comunicaciones 
2017 1 

52 
Cuaderno de actividades plan 
lector, cuentos educativos, 5 años 

Crisólogo Arce, 
Aurelio 

2012 1 

53 
Cuaderno de caligrafía, método 
Palmer, 5 años 

Obra colectiva 2020 1 

54 Cuaderno de trazos 5 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

55 
Cuaderno de yo coloreo 
multitemático para educación inicial 

Obra colectiva 2022 1 

56 Cuento aventura: Cenicienta Everest Editorial S.A. 1 

57 Cuento aventura: Garbancito Everest Editorial S.A. 1 

58 
Cuentos de la abuelita: Los tres 
cerditos 

Susaeta Ediciones S.A. 1 

59 
Cuidemos el planeta, juguemos a 
trazar, 3 años 

Centauro Editores 2011 1 

60 De visita al dentista Vivero, Irlene de 1997 1 

61 Desafío bíblico, figuras escondidas Durand, Marlene 2015 1 

62 
Descubro mis habilidades 2 años, 
guía del docente 

Ojeda Zañartu, Doris 
Erlita 

2023 1 

63 Día de pintura en la hondonada Editorial Norma 2011 1 

64 
Divertijuegos 4: los inventos/los 
transportes 

Ghezzi, Claudia 2022 1 

65 Divertijuegos 5: el colegio/la música Ghezzi, Claudia 2021 1 

66 Divertijuegos 6: sirenas/dragones Ghezzi, Claudia 2022 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

67 Divertijuegos 7: frutas/verduras Ghezzi, Claudia 2022 1 

68 
Duende de navidad, somos una 
familia 

Obra colectiva 2013 1 

69 Educlic kinder 4 años 
Yzusqui Valle, 

Mariela J. 
2014 1 

70 El abecedario inglés Chirre 2014 1 

71 El cocodrilo radioactivo 
Sánchez Dapozzo, 

Enzo Valentino 
2021 1 

72 
El fiestón de la china chola, 
Mochumí colorido 

castro Morales 2024 1 

73 El flautista de Hamelín 
Avila Rubio, Mario 

(adaptación) 
2015 1 

74 El increíble mundo de los dragones Susaeta Ediciones S.A. 1 

75 El libro dejachupetes 
Pérez-Sauquillo, 

Vanesa 
2017 1 

76 
El mundo de chispa 5 años: 
comunicación, matemática, ciencia 
y ambiente personal social 

Ruíz, Josefina 2009 1 

77 El reloj Obra colectiva 2006 1 

78 El sastrecillo valiente 
Carhuatocto, Miguel 

Ángel 
2010 1 

79 
El taller de música en el II ciclo de 
educación inicial 

Paliza Arellano, 
Yovana Milagros 

2019 1 

80 El tesoro del pirata 
Rheineck, Juan 

Carlos 
2011 1 

81 
El valor educativo de la observación 
del desarrollo del niño 

Rivero Pérez, María 
del Rosario 

2013 1 

82 El viaje de los pastorcillos Editorial Septiembre 2010 1 

83 Eli y la fiesta de las estrellas Fariña, Anxo 2014 1 

84 Enseñando a leer Milicic Müller, Neva 2000 1 

85 
Favoreciendo la expresión en niñas 
y niños 

Ministerio de 
Educación 

2006 1 

86 
Flashcards, cartas de inteligencia 
bilingüe: acciones 

Be one Bilingüal 2004 1 

87 
Flashcards, cartas de inteligencia 
bilingüe: frutas y verduras 

Be one Bilingüal 2004 1 

88 Fotocopiables 19 
Trinidad Bazo, 

Patricia L. 
2017 1 

89 
Frutas y verduras, en español e 
inglés  

Toribio Anyarin 
Injante 

2012 1 

90 
Galleta de jengibre, música para ser 
feliz 

Obra colectiva 2013 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

91 
Gigantes del jurásico (colección 
dinomanía) 

El gato de Hojalata 2003 1 

92 Grafomotricidad 5 años 
Cuyubamba Sara, 

Martel 
2019 1 

93 
Happening phonics book, 5 years 
old 

Centauro Editores 2012 1 

94 
Happening reading for kids, 5 years 
old 

Centauro Editores 2012 1 

95 Hooray! 5 years 
Unzueta Antunez, 

Jessica V. 
2015 1 

96 Hoy ha nacido Jesús Happy Books 1994 1 

97 
Huellitas mágicas 5 años: 
educación emocional y valores 

Editorial Bello 
Horizonte 

2024 1 

98 Huellitas mágicas 5 años: English 
Editorial Bello 

Horizonte 
2024 1 

99 
Huellitas mágicas 5 años: 
matemática I 

Editorial Bello 
Horizonte 

2024 1 

100 
Huellitas mágicas 5 años: 
matemática II 

Editorial Bello 
Horizonte 

2024 1 

101 
Huellitas mágicas 5 años: personal 
social, ciencia y tecnología 

Editorial Bello 
Horizonte 

2024 1 

102 Hugo, ¿dónde estás? Everest Editorial S.A. 1 

103 
José, un buen hermano (Los 
gigantes de la fe) 

Nehemías 2012 1 

104 
Juega, crea, resuelve y aprende, 4 
años 

Ministerio de 
Educación 

2021 1 

105 Juego y aprendo 4 años: religión 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

106 
Juego y aprendo 5 años: ciencia y 
tecnología 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

107 
Juego y aprendo 5 años: 
comunicación 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2022 1 

108 
Juego y aprendo 5 años: 
matemática 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2022 1 

109 
Juego y aprendo 5 años: personal 
social 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2019 1 

110 La bruja Orejaestruja Paolo, Rossella di 2011 1 

111 
La cocina versión bebé de mamá 
Limonada 

Peñaflor de Souza, 
Fabiolla 

2022 1 

112 
La didáctica y estrategias de lectura 
para la comunicación 

Mamani Mamani, 
Rosa Irma 

2021 1 

113 
La magia de Sol 4 años, cuaderno 
de números 

Mejía Tamayo, 
Cecilia 

2012 1 

114 La ropa se mueve sola Ediciones SM S.A. 1 

115 
Las aventuras de Mickey y sus 
amigos 

Disney 2012 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

116 Las tres hadas (cuentos fantásticos) Paolo, Rossella di 2011 1 

117 Las verduras para colorear Ediciones Abedul 2019 1 

118 
lectura comprensiva temprana, para 
que leamos desde la infancia, 
mucho más y mejor 

González Moreira, 
Raúl 

2002 1 

119 
Lectura y escritura en la infancia: 
estrategias pedagógicas para 
facilitar su construcción 

Serna Vergara, 
Rubén Darío 

2003 1 

120 Leo y comprendo, quiero ser... 
Santa Esperanza 

Editorial 
2012 1 

121 Lobito kids 5 años, plan lector 
Acuña Porras, 

Pamela 
2024 1 

122 Loncheras rápidas y nutritivas El Comercio 2013 1 

123 Los 4 músicos de Bremen 
Avila Rubio, Mario 

(adaptación) 
2015 1 

124 Los animales recién nacidos Ediciones SM S.A. 1 

125 Los colores mágicos de Sol Pinto, Maribel 2011 1 

126 Los tres chanchitos 
Crisólogo Arce, 

Aurelio 
2009 1 

127 Ludotecas infantiles 
Ministerio de 
Educación 

S.A. 1 

128 Magisaber 4 años: inglés Editorial Coveñas 2014 1 

129 
Magos y genios 4 años, material de 
apoyo didáctico 

Editorial Everest 2005 1 

130 
Magos y genios 4 años, unidad 4: 
Don oso Mantecoso hace pasteles 

Editorial Everest 2005 1 

131 
Magos y genios 4 años, unidad 5: 
La tienda de doña Mariquita 

Editorial Everest 2005 1 

132 
Magos y genios 4 años, unidad 6: El 
ratón sabiondo y su maletín 
redondo 

Editorial Everest 2005 1 

133 Mamá Osaína 
Ministerio de 
Educación 

2024 1 

134 Manos mágicas El Comercio 2004 1 

135 
Manual de uso, producción y 
conservación de materiales 
didácticos  

Ministerio de 
Educación 

1997 1 

136 Martín pescador: texto de lectura II 
Robilliard Ferreyra, 

Sandra 
2012 1 

137 
Matemática 5 años, cuaderno de 
actividades 

Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

138 Mi libro de música 5, nivel inicial 
García Carrizales, 

María A. 
 S.A. 1 

139 Mi mascota feroz 
Asociación Educativa 

Sigue tu camino 
2013 1 

140 Mis cuentos para colorear Julito 1 
Toribio Anyarin 

Injante 
2008 1 

141 
Mis primeros cuentos para colorear 
Julito 5 

Toribio Anyarin 
Injante 

2008 1 

142 
Mis primeros cuentos para colorear 
Julito 9 

Toribio Anyarin 
Injante 

2008 1 

143 Mis primeros trazos Julito, 2 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

144 Mis primeros trazos Julito, 3 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

145 Miss Ideas 
Echegaray Pacheco, 

Mercedes 
2011 1 

146 
Módulo de actualización en 
didáctica de la comunicación: los 
niños también usan el lenguaje 

Ministerio de 
Educación 

2014 1 

147 
Mundo de colores 4 años, 
matemática 

Arauco, Juana 
Emperatriz 

2005 1 

148 My firts 1000 words 2 Berlitz 2010 1 

149 Nido de cuentos 
López Cruz, 

Alejandra del Rocío 
2025 1 

150 Personal social 3 años 
Alocen Tito, Patricia 

Mariella 
2013 1 

151 Peter Pan Ediciones Saldaña S.A. 1 

152 Peter Pan (grandes clásicos) Panini 2008 1 

153 Pinceladas personajes fantásticos Cypres 2010 1 

154 
Pisadas de trueno (colección 
dinomanía) 

El gato de Hojalata 2003 1 

155 Plan lector, nivel inicial 3 
C.E.P. La 

Inmaculada 
Concepción 

2021 1 

156 Platitos poderosos Acosta, Gisela 2022 1 

157 
Poesías de Remo... para niños y 
jóvenes 

Cortez Jiménez, 
Nilser 

S.A. 1 

158 Ponle color a tu mundo 2 
Tejada Loarte, 

Andrea 
2015 1 

159 Por favor no apagues la luz 
Editorial Bello 

Horizonte 
2024 1 

160 Pre escritura Julito, 3 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

161 Pre escritura Julito, 4 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

162 Pre escritura trompita, 5 años 
Rosas Rivero, María 

E. 
2009 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

163 Profesiones, trazos y coloreos Chirre 2014 1 

164 
Proyecto papelillos 3 años: libro de 
programación didáctica y 
evaluación 

Grupo Anaya S.A. 1 

165 
Proyecto papelillos 3 años: libro de 
psicomotricidad 

Grupo Anaya S.A. 1 

166 
Proyecto papelillos 3 años: material 
fotocopiable para la atención a la 
diversidad 

Grupo Anaya S.A. 1 

167 
Proyecto papelillos 3 años: 
propuesta didáctica, segundo 
trimestre 

Grupo Anaya S.A. 1 

168 
Proyecto papelillos 3 años: 
propuesta didáctica, tercer trimestre 

Grupo Anaya S.A. 1 

169 
Proyecto papelillos 5 años: libro de 
psicomotricidad 

Grupo Anaya S.A. 1 

170 
Pulgarcito/La cenicienta (doble 
portada) 

Perrault, Charles 2008 1 

171 Ratón de campo y ratón de ciudad Everest Editorial S.A. 1 

172 Red, blue... sky blue, 4 años 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2023 1 

173 
Refrigerio preescolar saludable 
(pliego) 

Ministerio de Salud 2013 1 

174 
Rodolfo el reno, un amigo muy 
especial 

Obra colectiva 2013 1 

175 

Rutas del aprendizaje en educación 
intercultural bilingüe: ¿qué y cómo 
aprenden nuestros niños y niñas de 
3 a 5 años de contextos rurales 
bilingües?: documento de trabajo, 
fascículo 2 

Ministerio de 
Educación 

2013 1 

176 
Sansón, el más fuerte (Los gigantes 
de la fe) 

Nehemías 2012 1 

177 Semilla educativa Amarello 2020 1 

178 Siempre somos un equipo 
Editorial Bello 

Horizonte 
2024 1 

179 Smiling student book, 5 years old 
Zevallos García, 
Óscar Gustavo 

2012 1 

180 Te dejo mi pala Everest Editorial S.A. 1 

181 Texto escolar de inicial 
Chacnama Canales, 

Soledad Virginia 
2008 1 

182 
The conceited little mouse = La 
ratoncita presumida 

Editorial Navarrete 2014 1 

183 
The three little pigs = Los tres 
cerditos 

Editorial Navarrete 2014 1 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

184 Tinker Bell hadas al rescate Editorial Norma 2010 1 

185 Tracitos Julito, 2 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2014 1 

186 Trazos y colorea, inicial 5 años 
Toribio Anyarin 

Injante 
2015 1 

187 Un cuento de bailarinas con stickers Sigal, Carina 2011 1 

188 Un día en la granja Chirre 2018 1 

189 Un jardín en el parque Pinto, Sagrario 2008 1 

190 
Un mejor continente para nuestra 
niñez 

MIMP 2009 1 

191 Valentín, un caballero despistado 
Rheineck, Juan 

Carlos 
2011 1 

192 Winnie the Pooh, el otoño Disney S.A. 1 

193 Zoo, libro de coloreo Durand, Marlene 2015 1 

194 Zoom 1 Zanata, Theresa 2003 1 

195 Zoom 2 Zanata, Theresa 2003 1 

TOTAL 200 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898



 

Anexo N° 2 
 

ACTA DE ENTREGA Y RECEPCIÓN DEL MBD 
 
En la ciudad de Lima, siendo las [...] horas, del [...] de [...] de 20[...], en la sede San Borja 

de la Biblioteca Nacional del Perú (en adelante, la BNP), cito en Av. De La Poesía N° 160, 

San Borja; en representación de la Dirección de Gestión y Articulación Bibliotecaria de la 

BNP hace entrega del material bibliográfico documental a favor de [<Nombre de la 

entidad>] con RUC N° [...], representado por [<Nombres y apellidos>]; los cuales se 

detallan a continuación: 

 
 

N°  Título Autor Año Cantidad de Ejemplar/es 

     

     

 

En señal de conformidad, se suscribe la presente Acta, para su registro y archivo 
correspondiente, en dos (2) ejemplares, en original. 

  

 
 

ENTREGÓ      RECIBIÓ 
 
 
 
 

 
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
Biblioteca Nacional del Perú 

(Firma) 

  
<Nombres y apellidos> 

<Cargo> 
LA ENTIDAD SOLICITANTE 

(Firma) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Esta es una representación impresa cuya autenticidad puede ser contrastada con la
representación imprimible localizada en la sede digital de la Biblioteca Nacional del Perú. La
representación imprimible ha sido generada atendiendo lo dispuesto en la Directiva Nº 003-
2021-PCM/SGTD. La verificación puede ser efectuada a partir del 10/09/2025. Base Legal:
Decreto Legislativo Nº 1412, Decreto Supremo N° 029-2021-PCM y la Directiva Nº 002-
2021-PCM/SGTD.
URL: https://verificador.bnp.gob.pe/
CVD: 0022 3309 5062 7898


		2025-09-17T20:28:02+0000
	ROMERO ARO Lily Vanessa FAU 20131379863 soft




